PROJETO DE LEI CM Nº 092-03/2015

Denomina de Rua Maria José
Rodrigues a antiga Rua F, localizada
nos bairros Jardim do Cedro e
Convervas.

LUIS FERNANDO SCHMIDT, Prefeito Municipal de Lajeado, Estado do
Rio Grande do Sul,

FAÇO SABER que a Câmara de Municipal de Vereadores aprovou e eu
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - É denominada de Rua Maria José Rodrigues a antiga Rua F,
localizada nos bairros Jardim do Cedro e Convervas, conforme mapa em anexo
que passa a integrar a presente lei.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala Presidente Tancredo de Almeida Neves, 08 de dezembro de 2015.

Carlos Eduardo Ranzi
Vereador PMDB

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

Maria José Rodrigues, apelidada Canjiquinha, e, mais tarde, Tomates,  foi
a misteriosa mulher que avisou a guarnição republicana de Lajeado da iminente
invasão da Vila pelos maragatos, acampados na margem esquerda do Rio
Forqueta, em Arroio do Meio, na véspera do combate de 17-12-1894.
         Ao que parece,
estava casada desde bem jovem com Manuel Rodrigues da Silva, ficando viúva
cedo e muito pobre. Major Miguel José Pereira, no 2º volume do seu Esboço
Histórico da Brigada Militar do Rio Grande do Sul cita uma testemunha que
conheceu a Canjiquinha, uma mulher colona, que, tendo um filho na guarnição
como soldado, o procurava, dissimulada, afastar do perigo a que estava sujeito.
      Poderá ter nascido em torno de 1857 e
seu filho ser o único arrimo, razão pela qual lutava por ele. Nos últimos anos,
recebeu uma pensão de 10$000 semanais do município, como auxílio para
sobreviver. Vivia numa meia-água, exatamente onde se encontra a piscina do
Clube Tiro e Caça. Faleceu lá por 1938.

Carlos Eduardo Ranzi
Vereador PMDB